РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПРИТОБОЛЬНЫЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ НАГОРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 15 октября  2013 года  №  52

с. Нагорское

О создании, хранении, использовании, и восполнении резерва материальных ресурсов в целях гражданской обороны Нагорского сельсовета

В соответствии с Федеральными Законами от 12.02.1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», приказом МЧС России от 21.12.2005г.  № 993 «Об утверждении Положения об организации обеспечения населения средствами индивидуальной защиты» Администрация Нагорского сельсовета

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить порядок закладки, выдачи, использования и восполнения резерва материальных ресурсов целях гражданской обороны (далее - ГО) на территории Нагорского сельсовета согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить номенклатуру, объемы резерва материальных ресурсов в случае опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий на территории Нагорского сельсовета (далее - резервы), места хранения, ответственных за хранение и содержание запасов согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

3. Назначить ответственным за создание и учет резервов, организацию его хранения и восполнения специалиста Администрации Нагорского сельсовета  Л.И. Сычеву.

4. Главному бухгалтеру Администрации Нагорского сельсовета Р.П. Тюленевой для создания и содержания резервов ежегодно предусматривать при планировании бюджета муниципального образования выделение денежных средств в размере не менее 10 % от общего объема бюджета.

5. В целях создания резервов разрешить вместо приобретения и хранения отдельных видов материальных средств заключать договора на экстренную их поставку (продажу), в порядке определённом действующим законодательством, с организациями, имеющими эти материальные средства в постоянном наличии, и откуда возможна оперативная их доставка.

6. Резервы использовать только для первоочередного жизнеобеспечения населения, развертывания и содержания пунктов временного размещения и питания пострадавших, оказания им помощи, обеспечения аварийно-спасательных и аварийно-восстановительных работ в целях ГО по распоряжению Главы Нагорского сельсовета.

7. Восполнение использованных резервов производить в месячный срок после их использования.

8. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на специалиста Нагорского сельсовета Н.С. Лукину.
Глава Нагорского сельсовета                                                                               А.И. Наумов

Приложение 1 к постановлению Администрации Нагорского сельсовета от  15 октября 2013 года № 52  «О создании, хранении, использовании, и восполнении резерва материальных ресурсов в целях гражданской обороны Нагорского сельсовета»

Порядок

закладки, выдачи, использования и восполнения резерва материальных ресурсов в целях гражданской обороны Нагорского сельсовета

1. Резервы материальных ресурсов в целях гражданской обороны (далее - ГО) создаются заблаговременно в целях экстренного привлечения необходимых средств в случае опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий и включают особый запас финансовых ресурсов, продовольствия и пищевого сырья, медицинского имущества и медикаментов, инженерно-технических и транспортных средств основных видов топлива, средств индивидуальной защиты, а также иных материальных ценностей и являются собственностью Нагорского сельсовета.

2. Определение номенклатуры и объемов резервов материальных ресурсов в целях ГО осуществляется Администрацией Нагорского сельсовета.

3. Заказы на поставку продукции в резерв материальных ресурсов размещаются посредством заключения договоров с формирователями материальных резервов.

4. Резервы материальных ресурсов размещаются и хранятся на складских площадях предприятий и организаций в соответствии с номенклатурой и объемами резерва материальных ресурсов Нагорского сельсовета на основе заключенных договоров. Места хранения запасов материальных ресурсов в целях ГО устанавливается Администрацией Нагорского сельсовета.

5. Определить неснижаемый запас материальных ресурсов в составе всех видов резервов в целях ГО (постоянно поддерживаемый объем их хранения) в размере 20 процентов от потребности организации, на складских площадях которых хранятся ресурсы резервов, ведут количественный и качественный учет, регулярно представляют соответствующую отчетность об их наличии, состоянии и движении формирователями резервов.

6. Организации не вправе пользоваться материальными ценностями, входящими в резерв, без разрешения Администрации Нагорского сельсовета о выпуске их из резерва.

7. Выпуск из резерва материальных ресурсов в целях ГО в связи с их освежением и заменой, в порядке разбронирования и временного заимствования осуществляется на основании решения Администрации Нагорского сельсовета.

8. Восполнение материальных ресурсов, израсходованных в целях ГО, осуществляется за счет средств организаций, в интересах которых использовались материальные средства резерва или за счет иных средств по решению Администрации Нагорского сельсовета.

9. Организация, учет и контроль за созданием, хранением, использованием и восполнением резервов материальных ресурсов в целях ГО осуществляется Администрацией  Нагорского сельсовета.

Приложение 2 к постановлению Администрации Нагорского сельсовета от 15 октября  2013 г. № 52  «О создании, хранении, использовании, и восполнении резерва материальных ресурсов в целях гражданской обороны

Нагорского сельсовета»

Номенклатура,

объем закладки и формирователи резерва материальных ресурсов

в случае опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий на территории Нагорского сельсовета (из расчета 5 человек на 10 суток)

	№ п\п
	Наименование матер. средств
	Ед. измерения
	Кол-во
	Место хранения
	Ответственный за хранение и содержание
	Примечание

	Инструмент

	1.
	Лопаты штыковые
	шт.
	2
	Администрация  Нагорского сельсовета

	Зам.Главы Администрациии

Н. С. Лукина

	2.
	Лопаты совковые
	шт.
	2

	3.
	Ломы обыкновенные
	шт.
	1

	4.
	Кувалда
	шт.
	1

	5.
	Топоры плотницкие
	шт.
	1

	6.
	Пилы поперечные
	шт.
	1

	7.
	Ножовка по металлу
	шт.
	1

	8.
	Ножовка по дереву
	шт.
	1

	Продовольственные товары

	1.
	Мука 1 сорта
	кг
	21
	Склад магазина ИП Чепезубова,

ООО «Исток».
	ИП Чепезубова,

Т.И. Наумова
	Договор на экстренную поставку от __.__.2013 №__

	2.
	Крупа разная
	кг
	3

	3.
	Макаронные изделия
	кг
	3

	4.
	Консервы мясные
	кг
	3

	5.
	Консервы рыбные
	кг
	3

	6.
	Сахар
	кг
	2

	7.
	Соль
	кг
	1

	8.
	Чай
	кг
	0,1

	Медикаменты

	1.
	Приобретение лекарственных средств
	тыс.руб.
	4,4
	ФАП с. Нагорское, с. Утятское
	Фельдшер  Н.В. наревских,

Л.Н. Чистякова
	Договор на экстренную поставку от __.__.2013 №__

	2.
	Приобретение перевязочных средств
	тыс.руб.
	1,1

	Вещевое имущество

	1.
	Белье нательное из 2-1 предметов
	пар.
	5
	Притобольное СПО
	Е.Н. Постовалова
	Договор на экстренную поставку от __.__.2013 №__

	2.
	Обувь зимняя (валенки)
	пар.
	5

	3.
	Шапка
	пар.
	5

	4.
	Перчатки, варежки
	пар.
	5

	5.
	Куртки ватные (для мужчин и женщин)
	пар.
	5

	Строительные материалы

	1.
	Рубероид
	м2
	5
	Притобольное СПО
	Е.Н. Постовалова
	Договор на экстренную поставку от __.__.2013 №__

	2.
	Шифер
	лист
	5

	3.
	Пиломатериалы
	м3
	0,1

	4.
	Гвозди строительные
	кг
	2,5

	Горюче-смазочные материалы

	1.
	Бензин А-92
	литров
	150

150
	ИП «Завьялов»

ПБ «Утятская»- Кузнецов
	Завьялов
	Договор на экстренную поставку от __.__.2013 №__